



III Demonstrações Financeiras

· Anexo às Demonstrações Financeiras

ÍNDICE

1 – Introdução	3
2 – Notas ao Balanço.....	4
3 – Notas à Demonstração de Resultados	17
4 – Notas à Demonstração das Alterações ao Património Líquido.....	21
5 – Notas à Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	22

1 – Introdução

Os documentos Anexos às Demonstrações Financeiras destinam-se a fornecer informação relativa às políticas contabilísticas significativas, bem como, outras notas explicativas que se julguem oportunas.

As demonstrações financeiras do Município devem apresentar apropriadamente a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa.

De forma a apresentar os efeitos das transações ocorridas, outros acontecimentos e condições, de acordo com as definições e critérios de reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos conforme estabelecido na estrutura conceptual das Normas de Contabilidade Pública (NCP), apresentam-se notas/quadros explicativos para cada componente das Demonstrações Financeiras e mapa síntese dos bens patrimoniais relativos a ativos fixos tangíveis e intangíveis.

De acordo com o estabelecido na *NCP 1 – Estrutura e Conteúdo das Demonstrações Financeiras* e conforme sugerido no *Manual de Implementação do SNC-AP*, o Município de Odemira declara que “as demonstrações financeiras foram preparadas com base nos registos contabilísticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP) relevantes para o Município”.

2 – Notas ao Balanço

O Balanço abaixo apresentado permite constatar a situação existente em 31dez2021 e em 31dez2020, e deve ser lido em conjunto com as notas/quadros explicativos para cada componente, de forma a permitir um melhor entendimento quanto às variações ocorridas entre as datas de relato.

BALANÇO	Notas	Datas	
		31-12-2020	31-12-2021
ATIVO			
Ativo não corrente		89.049.241,40 €	89.578.337,73 €
Ativos fixos tangíveis	nota 4 (Q4); nota 5 (Q5.1-AFT; Q5.2-AFT; Q5.2A-AFT; Q5.2B-AFT; AFT cedidos)	84.139.468,81 €	84.419.278,32 €
Propriedades de investimento	nota 8 (Q8.2-PI)	78.471,07 €	76.082,53 €
Ativos intangíveis	nota3 (Q3.1-AI; Q3.2AI; Q3.2A-AI; Q3.2B-AI)	322.568,02 €	436.868,38 €
Participações financeiras		4.508.733,50 €	4.646.108,50 €
Ativo corrente		13.310.096,18 €	16.229.843,64 €
Inventários	nota 10 (Q10.1; Q10.2)	723.179,26 €	737.617,35 €
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		2.255,00 €	0,00 €
Clientes, contribuintes e utentes	nota 9 (Q9.1; Q9.2)	525.133,34 €	454.375,98 €
Estado e outros entes públicos		178.504,23 €	164.452,77 €
Outras contas a receber		4.450.746,06 €	4.452.699,16 €
Diferimentos		80.733,65 €	83.327,48 €
Caixa e depósitos	nota1 (Q1)	7.349.544,64 €	10.337.370,90 €
Total Ativo		102.359.337,58 €	105.808.181,37 €
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	notas explicativas no DAPL	10.908.982,33 €	10.908.982,33 €
Reservas	notas explicativas no DAPL	1.845.801,54 €	1.864.970,22 €
Resultados transitados	notas explicativas no DAPL	53.077.129,62 €	53.441.334,51 €
Outras variações no património líquido	notas explicativas no DAPL	22.793.671,91 €	24.025.195,40 €
Resultado líquido do período	notas explicativas no DAPL	383.373,57 €	2.396.230,89 €
Total Património Líquido	notas explicativas no DAPL	89.008.958,97 €	92.636.713,35 €
PASSIVO			
Passivo não corrente		8.288.291,52 €	7.830.594,75 €
Financiamentos obtidos	nota 7(Q7.1)	2.761.603,08 €	2.002.888,31 €
Diferimentos		5.526.688,44 €	5.827.706,44 €
Passivo corrente		5.062.087,09 €	5.340.873,27 €
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		8.685,00 €	21.849,22 €
Fornecedores		52.492,38 €	79.633,26 €
Estado e outros entes públicos		329.070,85 €	331.853,98 €
Financiamentos obtidos	nota 7(Q7.1)	820.000,00 €	760.479,36 €
Fornecedores de investimentos		11.672,82 €	371,00 €
Outras contas a pagar		3.320.572,76 €	3.588.704,45 €
Diferimentos		519.593,28 €	557.982,00 €
Total Passivo		13.350.378,61 €	13.171.468,02 €
Total Património Líquido e Passivo		102.359.337,58 €	105.808.181,37 €

Nota 1 – Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico

CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE MUNICÍPIO DE ODEMIRA			
1. IDENTIFICAÇÃO			
Designação	Município de Odemira		
NIPC	505311313		
Natureza	Autarquia Local		
Endereço postal	Praça da República, 7630-139, Odemira		
Telefone / Fax	283 320 900		
Endereço de correio eletrónico	geral@cm-odemira.pt		
Sítio na internet	www.cm-odemira.pt		
Tem serviços de natureza consultiva e/ou serviços de fiscalização?	Sim <input checked="" type="checkbox"/>	Não <input type="checkbox"/>	
Organograma: em anexo			
2. LEGISLAÇÃO			
Regime Financeiro	RFALEI - Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais		
Regime Jurídico	Regime Jurídico das Autarquias Locais		
3. PARTICIPAÇÕES DA ENTIDADE (a especificar – opcional)	Sim	Não	
Serviços Municipalizados	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
(Se a entidade assinalar que detém participações, deverá abrir uma linha para indicar qual a entidade e, dentro dessa linha, deverá ter a opção SIM/NÃO para responder se detém influência dominante sobre aquela entidade)	Influência dominante		
Serviços Intermunicipalizados	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Entidades Intermunicipais	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Entidades Associativas Municipais	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
CIMAL - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Litoral	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
AMGRA - Associação de Municípios Alentejanos para a Gestão Regional do Ambiente	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Empresas Locais	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Empresas Participadas	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Cooperativas	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Fundações	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Entidades de outra natureza	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de S. Teotónio	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Pólis Litoral Sudoeste - Requalificação e Valorização de Orla Costeira	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
FAM - Fundo de Apoio Municipal	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
4. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES	Atividades que decorrem do quadro de atribuições e competências definido pelo DL n.º75/2013, e demais legislação aplicável		
5. COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO EXECUTIVO			
5.1 IDENTIFICAÇÃO DOS MEMBROS DO ÓRGÃO EXECUTIVO			
José Alberto Candeias Guerreiro			
Helder António Guerreiro			
Ricardo Filipe Nobre Campos Marreiros Cardoso			
Deolinda Maria Pinto Bernardino Seno Luís			
Raquel Alexandra Lourenço Vicente e Silva Domingos			
Pedro Miguel Viana Rebelo Ramos			
Isabel Vieira da Silva Palma Raposo			
Sara Cristina Ramos Marcelino			
Ricardo Jorge Ruas Cesário			
Luís Carlos Lima Cardoso			
5.2 NÚMERO DE VEREADORES (1)			
Em regime de permanência.....	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
A meio tempo.....	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Restantes vereadores.....	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
5.3 NÚMERO DE ELEITORES			
Até 10.000.....	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Mais de 10.000 e menos de 40.000.....	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Igual ou superior a 40.000.....	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
6. ORGANIZAÇÃO CONTABILÍSTICA			
SNC-AP			

7.	OUTRA INFORMAÇÃO		
7.1	AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO (últimos 5 anos)		
	Entidade fiscalizadora	Inspeção Geral de Finanças	
	Data da ação	22-11-2018	
	Período abrangido	Biénio 2016/2017 e os meses de janeiro a setembro de 2018	
	Identificação da ação	Ação de Controlo - Contratação Pública	
	Entidade fiscalizadora	Tribunal de Contas	
	Data da ação	14-06-2018	
	Período abrangido	2015 a 2017	
	Identificação da ação	Auditoria ao Financiamento pelos Municípios das Associações Corpos de Bombeiros Humanitários	
7.2	APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS	Data de Aprovação	
		Órgão Executivo	Órgão Deliberativo
	Norma de Controlo Interno e eventuais alterações (a especificar) (2)	08-06-2020	
	Regulamentos		
	Regulamento do Estacionamento do Município de Odemira	04-02-2021	05-03-2021
	Plano Municipal de Emergência e Proteção Civil de Odemira	06-05-2021	
	Regulamento de Obras e Trabalhos no espaço Público relativos à Construção, Instalação, Uso e Conservação de Infraestruturas do Município de Odemira	06-05-2021	04-06-2021
	Alteração ao Regulamento das Taxas, Preço e outras Receitas do Município de Odemira	09-06-2021	02-07-2021
	Regulamento do Programa Municipal de Apoio a Famílias Numerosas	09-06-2021	02-07-2021
	Regulamento da Estrutura Orgânica do Município de Odemira	28-10-2021	19-11-2021
7.3	INSCRIÇÃO DO SALDO DA GERÊNCIA DO ANO ANTERIOR	Data de Aprovação	
		Órgão Executivo	Órgão Deliberativo
	Revisão Orçamental	18-02-2021	26-02-2021
	Alteração Orçamental (n.º 6, do art.º 40º RFALEI)		
7.4	INFORMAÇÃO RELATIVA À CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS		
	Identificação das entidades que compõem o Grupo Público		
	O Município não consolida Contas		
7.5	DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA (Art.º 111.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)	Sim	Não
	- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das autarquias locais	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
	- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das entidades intermunicipais	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
7.6	DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (Art.º 116.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)	Sim	Não
	- Dos órgãos do município nos órgãos das freguesias	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
	- Dos órgãos do município nos órgãos das entidades intermunicipais	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
7.7	INFORMAÇÃO RELATIVA A PESSOAL (2)	Sim	Não
	- Na eventualidade da existência de limites legais, em matéria de pessoal, indicar se os mesmos foram observados, com a remessa de documentação comprovativa[2]	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
	- N.º de trabalhadores a 31 de dezembro	509	
7.8	PRAZO MÉDIO DE PAGAMENTO	Início do exercício	Fim do exercício
		8 dias	8 dias
7.9	A PREENCHER, NO CASO DE SE TRATAR DE UMA ENTIDADE DE NATUREZA ASSOCIATIVA (3)		
	- Data da constituição		
	- Entidades associadas existentes no fim do exercício		
	- Informação sobre a existência de atividade/movimentos financeiros na gerência		
7.10	CONCESSÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS/OBRAS PÚBLICAS	Sim	Não
	(a especificar)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
	- Concessionário: EDP Distribuição - Energia, S.A.	Nota: No caso da Autarquia ser concedente no âmbito de vários contratos, deverá apresentar uma quadro com a informação prevista, por cada contrato	
	- Objeto da concessão: distribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município de Odemira		
	- Data de celebração do contrato: 29-08-2002		
	- Período da concessão: 20 anos		
	- Natureza da concessão: serviços públicos		
	- Concessionário: AgdA - Águas Públicas do Alentejo, S.A.	Nota: No caso da Autarquia ser concedente no âmbito de vários contratos, deverá apresentar uma quadro com a informação prevista, por cada contrato	
	- Objeto da concessão: exploração e gestão dos serviços públicos de abastecimento de água para consumo público e de saneamento de águas residuais		
	- Data de celebração do contrato: 25-09-2009		
	- Período da concessão: 50 anos		
	- Natureza da concessão: serviços públicos		
7.11	MECANISMOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS A FORNECEDORES	Sim	Não
	(a especificar)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

Indicadores de RH

Recursos humanos	31-12-2020	31-12-2021
Número de trabalhadores no final do período	464	509
Idade média dos trabalhadores	55,00	49,00
Antiguidade média dos trabalhadores	18,40	17,49
Horas de formação totais	1.653	2.698
Média de horas de formação por trabalhador	3,56	5,30
Gastos com o pessoal	9.313.305,52 €	10.023.262,16 €
Gastos médios por trabalhador	20.071,78 €	19.692,07 €
Taxa geral de absentismo	5,81%	5,83%
Total de acidentes de trabalho	4	6
Média de acidentes de trabalho por trabalhador	0,86%	1,18%

Q1 - Desagregação da Caixa e de Depósitos

Conta	Designação	31-12-2020	31-12-2021
111	Caixa	1.663,53 €	1.482,43 €
	Depósitos à ordem		
122	Depósitos bancários à ordem	6.660.952,75 €	9.570.789,81 €
	Outros depósitos		
132	Depósitos consignados		
133	Depósitos de garantias e cauções	686.928,36 €	765.098,66 €
TOTAL		7.349.544,64 €	10.337.370,90 €

Designação	31-12-2020	31-12-2021
- Execução orçamental	6.448.988,94 €	9.355.269,45 €
- Operações de tesouraria	900.555,70 €	982.101,45 €
Saldo da gerência	7.349.544,64 €	10.337.370,90 €

As operações de tesouraria incluem depósitos de garantias e cauções.

Nota 2 – Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Nas aquisições foi utilizado o custo histórico, sendo os inventários valorizados à saída do armazém pelo custo médio. As depreciações foram efetuadas pelo método de linha reta.

As participações financeiras estão valorizadas ao custo de aquisição sendo contabilizadas imparidades sempre que o valor dos investimentos excede a quota-parte detida nos capitais próprios das entidades participadas.

O Município adota o princípio do acréscimo contabilizando os rendimentos e os gastos quando obtidos e incorridos independentemente do seu recebimento e pagamento. Os principais acréscimos de gastos e rendimentos contabilizados prendem-se com:

- Renda de concessão da EDP por utilização de infraestruturas municipais;
- Impostos: IMI, IMT; IUC e Derrama;
- Venda de água e taxas associadas;
- Refeições escolares e financiamento da componente de apoio à família no âmbito da educação;
- Aquisição de água e taxas de saneamento;
- Férias e subsídio de férias.

Os subsídios ao investimento são reconhecidos quando recebidos e são imputados a resultados na proporção das depreciações dos bens subsidiados sendo que os restantes subsídios à exploração são reconhecidos no ano correspondente.

Dada a complexidade associada à implementação do novo normativo contabilístico, a que se junta a situação de pandemia em que nos encontramos, não foi ainda possível a adequada implementação do subsistema de contabilidade de gestão.

Nota 3 – Ativos intangíveis

Q 3.1 - AI - Variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas	Início do Período				Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
442 Projetos de desenvolvimento	351.320,35 €	302.205,81 €	0,00 €	49.114,54 €	421.823,34 €	338.615,66 €	0,00 €	83.207,68 €
443 Programas de computador e sistemas de informação	2.062.296,81 €	1.788.843,33 €	0,00 €	273.453,48 €	2.326.377,70 €	1.972.717,00 €	0,00 €	353.660,70 €
TOTAL	2.413.617,16 €	2.091.049,14 €	0,00 €	322.568,02 €	2.748.201,04 €	2.311.332,66 €	0,00 €	436.868,38 €

Ativos Intangíveis	Projetos de desenvolvimento	Programas de computador
Taxas de amortização	33,33%	33,33%
Métodos de amortização	Linha reta	Linha reta

Q 3.2 - AI - Quantia escriturada e variações no período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final
		Adições	Transferencias internas	Revalorizações	Reversão de Perdas por imparidade	Amortizações do período	Diminuições	
442 Projetos de desenvolvimento	49.114,54 €	0,00 €	70.502,99 €	0,00 €	0,00 €	-36.409,85 €	0,00 €	83.207,68 €
443 Programas de computador e sistemas de informação	273.453,48 €	142.752,86 €	122.003,30 €	0,00 €	0,00 €	-183.873,67 €	-675,27 €	353.660,70 €
TOTAL	322.568,02 €	142.752,86 €	192.506,29 €	0,00 €	0,00 €	-220.283,52 €	-675,27 €	436.868,38 €

As transferências internas expressam valores que estavam classificados em contas de ativos fixos tangíveis e foram corrigidos para a devida conta de ativos intangíveis.

Q 3.2A - AI - desagregação das adições

Rubricas	Adições									
	Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Doação	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão, ...	Outras	Total
443 Programas de computador e sistemas de informação	0,00 €	142.752,86 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	142.752,86 €
TOTAL	0,00 €	142.752,86 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	142.752,86 €

Q 3.2B - AI - desagregação das diminuições

Rubricas	Diminuições				
	Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
442 Projetos de desenvolvimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
443 Programas de computador e sistemas de informação	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-675,27 €	-675,27 €
TOTAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-675,27 €	-675,27 €

Nota 4 – Acordos de concessão de serviços: concedente

Q4 - Contratos concessão (concedente)

Contrato de Concessão	Concessionário	Ativo de concessão	Período de Concessão	Valor do contrato	Pagamentos ao Concessionário		
					Anos anteriores	Ano corrente	Anos futuros
Utilização de infraestruturas Municipais para a distribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município de Odemira.	E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A.	-	20 Anos	-	-	-	-
Utilização de infraestruturas Municipais para a prestação de serviços públicos de abastecimento de água para consumo público e saneamento de águas residuais urbanas.	AGDA - Águas Públicas do Alentejo, SA.	-	50 Anos	-	-	-	-

As Contas refletem o reconhecimento dos valores dos ativos fixos ao abrigo do acordo de concessão com a E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A.

Refira-se que de acordo com a *Comissão de Normalização Contabilística (CNC)*, a *International Public Sector Accounting Standard*, que estabelece orientações para os processos de adoção pela primeira vez das Normas Internacionais de Contabilidade para o Setor Público, prevê a possibilidade de, em certas circunstâncias de complexidade, o processo de transição ter uma duração até três anos, podendo durante esse período serem reconhecidos e mensurados ativos e passivos relacionados com a adoção do novo referencial contabilístico. O Município continua a aguardar informação da AgdA - Águas Públicas do Alentejo, S.A. de forma a ser possível reconhecer os valores dos ativos fixos ao abrigo do acordo de concessão com aquela entidade.

Nota 5 – Ativos fixos tangíveis

Q 5.1 - AFT - Variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas	Início do Período				Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	4.513.289,25 €	0,00 €	0,00 €	4.513.289,25 €	4.513.289,25 €	0,00 €	0,00 €	4.513.289,25 €
Edifícios e outras construções	5.629.809,94 €	2.591.249,89 €	0,00 €	3.038.560,05 €	5.849.875,21 €	2.792.739,65 €	0,00 €	3.057.135,56 €
Infraestruturas	95.247.075,31 €	67.576.998,66 €	0,00 €	27.670.076,65 €	97.720.419,55 €	71.398.853,21 €	0,00 €	26.321.566,34 €
Património histórico, artístico e cultural	117.945,82 €	0,00 €	0,00 €	117.945,82 €	117.945,82 €	0,00 €	0,00 €	117.945,82 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	290.280,49 €	0,00 €	0,00 €	290.280,49 €	412.710,11 €	0,00 €	0,00 €	412.710,11 €
	105.798.400,81 €	70.168.248,55 €	0,00 €	35.630.152,26 €	108.614.239,94 €	74.191.592,86 €	0,00 €	34.422.647,08 €
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	6.565.875,00 €	519.593,28 €	0,00 €	6.046.281,72 €	6.589.264,60 €	519.593,28 €	0,00 €	6.069.671,32 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	6.565.875,00 €	519.593,28 €	0,00 €	6.046.281,72 €	6.589.264,60 €	519.593,28 €	0,00 €	6.069.671,32 €
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	14.838.322,28 €	0,00 €	0,00 €	14.838.322,28 €	15.172.919,58 €	0,00 €	0,00 €	15.172.919,58 €
Edifícios e outras construções	36.610.456,55 €	12.681.336,68 €	0,00 €	23.929.119,87 €	37.373.446,70 €	13.502.472,91 €	0,00 €	23.870.973,79 €
Equipamento básico	4.417.849,42 €	3.365.148,78 €	0,00 €	1.052.700,64 €	4.757.137,04 €	3.561.920,77 €	0,00 €	1.195.216,27 €
Equipamento de transporte	7.351.481,96 €	6.577.299,35 €	0,00 €	774.182,61 €	7.740.018,55 €	6.706.757,77 €	0,00 €	1.033.260,78 €
Equipamento administrativo	3.078.959,23 €	2.577.455,24 €	0,00 €	501.503,99 €	3.403.557,03 €	2.780.356,36 €	0,00 €	623.200,67 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	2.455.337,26 €	1.946.428,44 €	0,00 €	508.908,82 €	2.644.941,94 €	2.077.874,51 €	0,00 €	567.067,43 €
Ativos fixos tangíveis em curso	858.296,62 €	0,00 €	0,00 €	858.296,62 €	1.464.321,40 €	0,00 €	0,00 €	1.464.321,40 €
	69.610.703,32 €	27.147.668,49 €	0,00 €	42.463.034,83 €	72.556.342,24 €	28.629.382,32 €	0,00 €	43.926.959,92 €
TOTAL	181.974.979,13 €	97.835.510,32 €	0,00 €	84.139.468,81 €	187.759.846,78 €	103.340.568,46 €	0,00 €	84.419.278,32 €

Q 5.2 - AFT - Quantia escriturada e variações no período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final
		Adições	Transferencias internas	Revalorizações	Reversão de Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diminuições	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	4.513.289,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.513.289,25 €
Edifícios e outras construções	3.038.560,05 €	213.165,78 €	6.899,49 €	0,00 €	0,00 €	201.489,76 €	0,00 €	3.057.135,56 €
Infraestruturas	27.670.076,65 €	792.531,71 €	1.161.219,25 €	0,00 €	0,00 €	3.302.261,27 €	0,00 €	26.321.566,34 €
Património histórico, artístico e cultural	117.945,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	117.945,82 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	290.280,49 €	1.578.705,26 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.456.275,64 €	412.710,11 €
	35.630.152,26 €	2.584.402,75 €	1.168.118,74 €	0,00 €	0,00 €	3.503.751,03 €	1.456.275,64 €	34.422.647,08 €
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	6.046.281,72 €	542.982,88 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	519.593,28 €	0,00 €	6.069.671,32 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	6.046.281,72 €	542.982,88 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	519.593,28 €	0,00 €	6.069.671,32 €
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	14.838.322,28 €	411.189,00 €	0,00 €	53.768,78 €	0,00 €	0,00 €	130.360,48 €	15.172.919,58 €
Edifícios e outras construções	23.929.119,87 €	937.436,10 €	205.746,75 €	0,00 €	0,00 €	821.136,23 €	380.192,70 €	23.870.973,79 €
Equipamento básico	1.052.700,64 €	283.107,84 €	248.916,63 €	0,00 €	0,00 €	196.771,99 €	192.736,85 €	1.195.216,27 €
Equipamento de transporte	774.182,61 €	566.940,73 €	102.141,00 €	0,00 €	0,00 €	129.458,42 €	280.545,14 €	1.033.260,78 €
Equipamento administrativo	501.503,99 €	705.836,38 €	7.259,04 €	0,00 €	0,00 €	202.901,12 €	388.497,62 €	623.200,67 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	508.908,82 €	405.399,51 €	31.157,35 €	0,00 €	0,00 €	131.446,07 €	246.952,18 €	567.067,43 €
Ativos fixos tangíveis em curso	858.296,62 €	1.365.778,14 €	33.340,53 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	793.093,89 €	1.464.321,40 €
	42.463.034,83 €	4.675.687,70 €	628.561,30 €	53.768,78 €	0,00 €	1.481.713,83 €	2.412.378,86 €	43.926.959,92 €
TOTAL	84.139.468,81 €	7.803.073,33 €	1.796.680,04 €	53.768,78 €	0,00 €	5.505.058,14 €	3.868.654,50 €	84.419.278,32 €

Ativos Fixos Tangíveis	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e Outras Construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento Administrativo	Outros ativos fixos tangíveis
Taxas de amortização		entre 2% e 5%	entre 5% e 20%	25,00%	12,50%	entre 2% e 25%
Métodos de amortização	Linha reta	Linha reta	Linha reta	Linha reta	Linha reta	Linha reta

Q 5.2A - AFT - Desagregação das adições

Rubricas	Adições										Total
	Internas	Compra	Cessão	Transfer. ou troca	Expropriação	Doação	Dação em pagamento	Locação fin.	Fusão, cisão, ...	Outras	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	220.065,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	220.065,27 €
Infraestruturas	0,00 €	1.953.750,96 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.953.750,96 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	0,00 €	1.578.705,26 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.578.705,26 €
	0,00 €	3.752.521,49 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.752.521,49 €
Ativos fixos em concessão											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	542.982,88 €	542.982,88 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	542.982,88 €	542.982,88 €
Outros ativos fixos tangíveis											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	411.189,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	53.768,78 €	464.957,78 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	1.143.182,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.143.182,85 €
Equipamento básico	0,00 €	532.024,47 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	532.024,47 €
Equipamento de transporte	0,00 €	669.081,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	669.081,73 €
Equipamento administrativo	0,00 €	713.095,42 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	713.095,42 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	436.556,86 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	436.556,86 €
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00 €	1.399.118,67 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.399.118,67 €
	0,00 €	5.304.249,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	53.768,78 €	5.358.017,78 €
TOTAL	0,00 €	9.056.770,49 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	596.751,66 €	9.653.522,15 €

Q 5.2B - AFT - Desagregação das diminuições

Rubricas	Diminuições					Outras	Total
	Alienações a título oneroso	Transferência ou troca	Devolução ou Reversão	Fusão, cisão, reestruturação			
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural							
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.456.275,64 €	1.456.275,64 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.456.275,64 €	1.456.275,64 €
Ativos fixos em concessão							
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros ativos fixos tangíveis							
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	130.360,48 €	130.360,48 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	380.192,70 €	380.192,70 €
Equipamento básico	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	192.736,85 €	192.736,85 €
Equipamento de transporte	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	280.545,14 €	280.545,14 €
Equipamento administrativo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	388.497,62 €	388.497,62 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	246.952,18 €	246.952,18 €
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	793.093,89 €	793.093,89 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.412.378,86 €	2.412.378,86 €
TOTAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.868.654,50 €	3.868.654,50 €

Ativos Fixos Tangíveis cedidos em 31-12-2021

Descrição do Bem	Entidade	Finalidade	Valor Aquisição	Valor Líquido	Conta Imob.	N.º Invent.
EDIFÍCIO EM POUSADAS VELHAS	GNR	Instalação da Esquadra de Cavalaria do Destacamento de V. N. Milfontes	3.078,45 €	3.078,45 €	43.1.2	3302
ESCOLA PRIMÁRIA DA RIBEIRA DO SEISSAL-COLOS	Comissão de festas Nossa Senhora das Neves	Instalação da sede da associação	62.127,36 €	45.457,49 €	43.2.1	2946
CENTRO SOCIAL DA RIBEIRA DO SEISSAL E CAMPO REDONDO	Ass. Cult. Ribeira Seissal e Campo Redondo	Instalação de serviços de acordo c/ o objeto social da associação	24.391,04 €	5.984,67 €	43.2.3	2949
ESCOLA PRIMÁRIA DO GAVIÃO	Casa do Povo de Santa Clara-a-Velha	Promoção de atividades culturais,sociais e desportivas	279,85 €	- €	43.2.1	2950
ESCOLA PRIMÁRIA DOS FOROS DA CAIADABICOS	Associação Adventure Extreme	Instalação da sede da associação	279,85 €	- €	43.2.1	2955
ESCOLA PRIMÁRIA DE FORNALHAS VELHAS	Associação de Caçadores e Pescadores de Fornalhas Velhas	Instalação da sede da associação	279,85 €	- €	43.2.1	2959
CELEIRO DA EPAC DAS AMOREIRAS GARE	Associação de Desenvolvimento de Amoreiras-Gare	Desenvolvimento de Amoreiras-Gare	497,50 €	- €	43.2.3	2964
ESCOLA PRIMÁRIA DA ALDEIA DAS AMOREIRAS	GAIA - Grupo Ação e Intervenção Ambiental	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	326,49 €	- €	43.2.1	2965
CELEIRO DA EPAC DE LUZIANES	Associação de Desenvolvimento Integrado de Luzianes-Gare	Centro de dia e apoio domiciliário	39.903,83 €	21.348,51 €	43.2.3	2972
ESCOLA PRIMÁRIA DE CORTE SEVILHA DE CIMA	Taipa, Crl	Instalação da sede da associação	279,85 €	- €	43.2.1	3004
ESCOLA PRIMÁRIA DE MOITINHAS	Associação Campestre Sonhadores das Moitinhas	Instalação da sede da associação	609,57 €	- €	43.2.1	3006
ESCOLA PRIMÁRIA DA FOZ DAS CASINHAS	Ass. Desp. Caçadores e Pescadores de Sabóia	Instalação da sede da associação	279,85 €	- €	43.2.1	3007
ESCOLA PRIMÁRIA DOS LAMEIROS	Ass. Caça e Pesca "Os Sanluizenses"	Atividades culturais,sociais e desportivas	279,85 €	- €	43.2.1	3038
ESCOLA PRIMÁRIA DE VALE JUNCAL	Ass. Reformados, Pensionistas e Idosos da Freguesia São Teotónio	Centro de apoio e convívio	31.927,42 €	20.150,39 €	43.2.1	3127
ESCOLA PRIMÁRIA DE JOÃO DAS RIBEIRAS	Associação de Caça e Pesca de São Teotónio	Instalação da sede da associação	69.143,78 €	50.831,26 €	43.2.1	3131
ESCOLA PRIMÁRIA DE CHOÇA DOS VALES	Associação de Caçadores de Relva Grande	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	279,85 €	- €	43.2.1	3136
ESCOLA PRIMÁRIA DE VALE ALHINHOS	Arco do Tempo	Entretenimento da população em geral	279,85 €	- €	43.2.1	3138
ESCOLA PRIMÁRIA DE BEMPOSTA	Freguesia de São Salvador e Santa Maria	Instalação Centro comunitário	326,49 €	- €	43.2.1	3198
ESCOLA PRIMÁRIA DE BEMPARECE	Associação Socio-cultural do Bemparece	Instalação da sede da associação	78.385,49 €	54.327,74 €	43.2.1	3199
ESCOLA PRIMÁRIA DE ALGOCEIRA	Ass. Moradores de Algoceira e Vale do Bispo	Instalação da sede da associação	54.496,57 €	46.555,63 €	43.2.1	3200
ESCOLA PRIMÁRIA DE VALE VERDE	Ass. Caçadores da Costa Alentejana	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	279,85 €	- €	43.2.1	3201
EDIFÍCIO NA RUA JOSÉ MARIA DE ANDRADE(EX.TERRENO DO IGAPHE)-ODEMIRA	Administração Regional de Saúde de Beja	Fixação de médicos e enfermeiros	586.448,82 €	329.572,24 €	43.2.9	3220
ESCOLA PRIMÁRIA DAS TALISCAS	Clube de Caça e Pesca das Taliscas	Instalação da Sede da Associação	279,85 €	- €	43.2.1	3257
ESCOLA PRIMÁRIA DE CORTE BRIQUE	Associação de Caça de Corte Brique	Instalação da sede da associação	2.583,79 €	- €	42.2.1	3359
ESCOLA PRIMÁRIA DE ALCARIA FORMOSA	Grupo Esperança Unida do Malavado - S.Teotónio	Atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer	22.499,54 €	13.877,00 €	43.2.1	3362
ESCOLA PRIMÁRIA DO PEREIRO GRANDE	Associação para o desenvolvimento do Pereiro Grande	Instalação da sede da associação	5.358,69 €	- €	43.2.1	3389
ESCOLA PRIMÁRIA DE VALE FERRO	Associação Amigos de Vale Ferro	Instalação da sede da associação	69.309,44 €	43.350,53 €	43.2.1	3394
ESCOLA PRIMÁRIA DE AMOREIRAS-GARE	Grupo Desportivo e Recreativo de Amoreiras-Gare e Associação para o Desenvolvimento de Atividades Esportivas	Instalação da sede da associação	559,69 €	- €	43.2.1	4914
ESCOLA PRIMÁRIA DE NAVE REDONDA	O Beira Serra Naveredondense	Instalação da sede da associação	559,69 €	- €	43.2.1	9139
ESCOLA PRIMÁRIA DE BOAVISTA DOS PINHEIROS	Freguesia de Boavista dos Pinheiros	Instalação da sede da freguesia	94.122,38 €	61.332,80 €	43.2.1	11188
ESCOLA PRIMÁRIA DE TROVISCALIS	Associação Sócio-cultural de Troviscais	Promoção de atividades culturais,sociais, desportivas e de lazer para os seus associados	- €	- €	43.2.1	12015
ESCOLA PRIMARIA DE VALE BEJINHA	Associação Moradores de Vale Bejinha e Carrasqueira	Instalação da sede da associação	- €	- €	43.2.1	32473
SUZUKI 2-ODM-00-67	Bombeiros Voluntários de Odemira	Vigilância contra incêndios	2.367,51 €	- €	43.4.2.6	18
PEUGEOT BOXER 30-55-RJ - MINIBUS 1.9TD	Bombeiros Voluntários de Vila Nova de Milfontes	Transportes inerentes à sua atividade	27.520,65 €	- €	43.4.2.1	44
PEUGEOT BOXER 65-64-QV - MINIBUS 1.9TD	Grupo Desportivo Renascente	Transportes inerentes à sua atividade	24.660,94 €	- €	43.4.2.1	45
PEUGEOT BOXER 30-56-RJ - MINIBUS 1.9TD	Casa do Povo de Relíquias	Transportes inerentes à sua atividade	27.520,65 €	- €	43.4.2.1	46
PEUGEOT BOXER 65-65-QV - MINIBUS 1.9TD	Clube Desportivo da Praia de Milfontes	Transportes inerentes à sua atividade	24.660,94 €	- €	43.4.2.1	47
SCANIA PC4 4X2A - 18-90-SQ	Bombeiros Voluntários de Vila Nova de Milfontes	Combate a incêndios	153.705,27 €	- €	43.4.2.1	147
ESCOLA PRIMÁRIA DO MONTE DA ESTRADA	Associação Sócio-cultural da Escola Antiga de Monte da Estrada	Instalação e Funcionamento de um Projeto Comunitário	5.358,69 €	- €	43.2.1	3393
ESCOLA PRIMÁRIA DE PEREIRAS -GARE	Freguesia de Santa Clara-a-Velha	Instalação de um centro de Convívio para Idosos	26.179,24 €	25.619,55 €	43.2.1	3905
CENTRO SÓCIO CULTURAL DE SÃO MARTINHO DAS AMOREIRAS	Freguesia de São Martinho das Amoreiras	Multíusos	62.500,00 €	- €	43.2.9	19727
ANTIGA FABRICA DA CORTIÇA EM AMOREIRAS-GARE	ada- Associação de Desenvolvimento de Amoreiras-Gare	Realização de Festas de maio	150.000,00 €	133.750,00 €	43.2.3	55498

Nota 7 – Custos de empréstimos obtidos

Quadro 7.1 - Empréstimos obtidos - Empréstimos bancários

Identificação do Empréstimo		Data do contrato	Data do visto do TC	Prazo do contrato	Capital		Taxa de Juro		Pagamentos de anos anteriores			Pagamentos do ano			Saldo em 1 de Janeiro	Saldo em 31 de Dezembro
Entidade	Nº Contrato				Contratado	Utilizado	Inicial	Atual	Amortização	Juros	Total	Amortização	Juros	Total		
CGD	9015/005596/991	24-07-2002	25-07-2002	20 anos	3.416.765,59 €	3.384.792,01 €	4,06%	EURIBOR a 3 meses	2.945.643,95 €	194.757,29 €	3.140.401,24 €	250.668,69 €	1.009,72 €	251.678,41 €	439.148,06 €	188.479,37 €
CGD	0546/9015/004050/391	02-12-2004	24-02-2005	20 anos	1.545.000,00 €	1.451.501,01 €	2,37%	EURIBOR a 6 meses	1.052.488,36 €	107.717,80 €	1.160.206,16 €	99.753,16 €	0,00 €	99.753,16 €	399.012,65 €	299.259,49 €
BPI	281126983004	18-02-2003	22-05-2003	20 anos	474.385,30 €	474.385,30 €	3,78%	EURIBOR a 6 meses	399.297,40 €	123.020,92 €	522.318,32 €	29.954,50 €	242,10 €	30.196,60 €	75.087,90 €	45.133,40 €
BPI	281126983005	26-12-2005	02-03-2006	20 anos	1.888.990,00 €	1.790.392,42 €	2,23%	EURIBOR a 6 meses	1.207.515,96 €	0,00 €	1.207.515,96 €	97.146,06 €	0,00 €	97.146,06 €	582.876,46 €	485.730,40 €
BPI	281126983006	02-10-2009	12-11-2009	20 anos	5.695.000,00 €	1.301.862,54 €	2,52%	EURIBOR a 6 meses	489.621,47 €	197.712,79 €	687.334,26 €	86.721,76 €	7.835,89 €	94.557,65 €	812.241,07 €	725.519,31 €
CCAM	56032954011	27-11-2003	04-03-2004	20 anos	1.527.000,00 €	1.527.000,00 €	2,78%	EURIBOR a 6 meses	1.203.113,26 €	101.972,75 €	1.305.086,01 €	107.937,36 €	74,76 €	108.012,12 €	323.886,74 €	215.949,38 €
NB	0770037258	29-12-2006	14-05-2007	20 anos	2.236.847,05 €	2.190.808,18 €	3,79%	EURIBOR a 6 meses	1.241.457,98 €	93.566,56 €	1.335.024,54 €	146.053,88 €	555,13 €	146.609,01 €	949.350,20 €	803.296,32 €
TOTAL					16.783.987,94 €	12.120.741,46 €			8.539.138,38 €	818.748,11 €	9.357.886,49 €	818.235,41 €	9.717,60 €	827.953,01 €	3.581.603,08 €	2.763.367,67 €

Nota 8 – Propriedades de Investimento

Q 8.2 PI - Propriedades de Investimento - Modelo do Custo - Quantia Escriturada e Movimentos do Período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Variações					Quantia escriturada final
		Adições	Transferencias internas	Depreciações do período	Perdas de justo valor	Diferenças cambiais	
Propriedades de Investimento							
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	78.471,07 €	0,00 €	0,00 €	-2.388,54 €	0,00 €	0,00 €	76.082,53 €
TOTAL	78.471,07 €	0,00 €	0,00 €	-2.388,54 €	0,00 €	0,00 €	76.082,53 €

Nota 9 – Imparidade de ativos

Q 9.1 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Ativo	Natureza	31-12-2020			31-12-2021		
		Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Cientes, contribuintes e utentes	Gerador de caixa	360.171,08 €	91.647,44 €	268.523,64 €	321.449,28 €	143.858,80 €	177.590,48 €
TOTAL		360.171,08 €	91.647,44 €	268.523,64 €	321.449,28 €	143.858,80 €	177.590,48 €

Não se registaram imparidades em outros ativos, apenas foram constituídas imparidades ao nível de clientes, nomeadamente na venda de água e prestação de serviços e taxas associadas.

Q9.2 - Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos			Quantia escriturada final
		Reforços	Aumentos da quantia escriturada	Total aumentos	
Cientes, contribuintes e utentes	91.647,44 €	52.211,36 €	0,00 €	52.211,36 €	143.858,80 €
TOTAL	91.647,44 €	52.211,36 €	0,00 €	52.211,36 €	143.858,80 €

Nota 10 – Inventários

Q10.1 - Inventários

Rubricas	31-12-2020			31-12-2021		
	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	723.179,26 €	0,00 €	723.179,26 €	737.617,35 €	0,00 €	737.617,35 €
Produtos acabados e intermédios	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Produtos e trabalhos em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL	723.179,26 €	0,00 €	723.179,26 €	737.617,35 €	0,00 €	737.617,35 €

Todas as mercadorias adquiridas (incluindo a água para consumo humano) foram consumidas no período.

Q10.2 - Inventários: movimentos do período

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Compras líquidas	Consumos/gastos	Variações Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	Quantia escriturada final
Mercadorias	0,00 €	1.392.109,51 €	-1.392.109,51 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	723.179,26 €	1.402.080,02 €	-1.402.080,02 €	0,00 €	0,00 €	14.438,09 €	737.617,35 €
Produtos acabados e intermédios	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Produtos e trabalhos em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL	723.179,26 €	2.794.189,53 €	-2.794.189,53 €	0,00 €	0,00 €	14.438,09 €	737.617,35 €

Nota 15 – Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Q15.2 - Ativos Contingentes

N.º	Entidade	Processo	Valor da Ação	Observações
1	Amaro & Gonçalves, Lda	PROC. Nº 269/12.8BEBJA - TAF DE BEJA	290.887,76 €	Impugnação de ato administrativo de 12.04.2012 que indeferiu a pretensão de A. - Inexigibilidade do pagamento da quantia de 290.887,76€ por parte da empresa a título de compensação pela não cedência de equipamentos e espaços verdes ao Município no âmbito do loteamento. Decisão desfavorável. Município pretende recorrer - prazo: abril 2022.
2	Amazing Promise, Lda	PROC. Nº 592/18.8BEBJA - TAF DE BEJA	15.000,00 €	Processo de impugnação judicial de contra-ordenação aplicada pelo Município. Contestação deu entrada em Outubro 2018 e o último movimento foi o envio do documento em word em janeiro de 2019. O valor da ação corresponde ao valor da coima aplicada acrescida das respetivas custas.
3	Luís Manuel Bragança	PROC. Nº 22/14.4EALS - Tribunal Judicial da Comarca de Bragança	911,60 €	O arguido defraudou o Município na compra de garrafas do produto fraudolento designado por Herbicida "Spasor". Faltam pagar ao Município duas prestações (confirmar pagamento).
4	Massa Insolvente da Ecoril, S.A	PROC. 784/06.2TYLSB-AM - Comarca de Lisboa	618.500,00 €	Decisão parcialmente favorável em Maio 2020. Tribunal reconheceu um crédito de 118.500€
5	Multiparques	PROC. Nº 40/21.6T80DM - Comarca de BEJA - competência de Odemira	11.537,90 €	créditos. Houve assembleia de credores em março de 2022.

Recebimentos em atraso referentes às receitas fiscais do Município

Informação da Autoridade Tributária e Aduaneira relativa a montantes anteriores a 31 de dezembro de 2021

Ano	Imposto	Nº da Nota de Cobrança (DUC)	Quantia
2021	IMI	Valores Agregados*	288.880,94 €
2021	IMT	2018-075607033	33.542,16 €
2021	IMT	2008-034236303	6.585,46 €
2021	IMT	2012-009937803	16.201,94 €
2021	IMT	Valores Agregados*	21.255,03 €
2021	IMT	2012-003727403	84.424,05 €
2021	IMT	2012-003728803	12.100,03 €
2021	IUC	Valores Agregados*	269.491,37 €

* Nos termos do nº1 do artigo 17º, Decreto Lei nº 127/2012.

Q15.3 - Passivos Contingentes

N.º	Entidade	Processo	Valor da Ação	Observações
1	Fernando Manuel Silva de Almeida e Outros	PROC. Nº 47/08.9BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Anulação do acto que autorizou o funcionamento do "Bar Turco". Decisão desfavorável ao Município em Abril de 2021.
2	Fernando Miguel Martins Gonçalves Roberto	PROC. Nº 93/10.2BEBJA – TAF DE BEJA	30.000,01 €	Anulação da deliberação de 4.03.2010, que ordenou a reposição do caminho na localização inicial. Audiência Final em junho 2021.
3	Cecília Pinela	PROC. Nº 46/18,2BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Readmissão de Trabalhadora. Fevereiro de 2021 decisão desfavorável ao Município, que quer recorrer da decisão.
4	Domingos Castilho	PROC. Nº 179/11.6BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Anulação ou declaração de nulidade do acto de 2.02.2011, que determinou o cancelamento dos registos dos estabelecimentos de alojamento propriedade dos A. Foram apresentadas contra-alegações em Abril de 2018 (a aguardar desenvolvimentos).
5	João Maia e Outros	PROC. Nº 276/11.8BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Declaração de nulidade do acto que ordenou a demolição da fundação em betão armado e cobertura em perfil metálico. Parte contrária recorreu e a CM contra-alegou em janeiro de 2018
6	Joaquim da Silva (e Outros)	PROC. Nº 389/04.2TBODM – Comarca do Alentejo - Juízo de Competência genérica Litoral Odemira	15.000,00 €	Reconhecimento do direito de propriedade sobre o prédio urbano inscrito na matriz predial sob o artigo 1594. Junção de procuração em 05.05.2011.
7	Ministério Público	PROC. Nº 460/2000, agora 1768/13.0BALSb – TAC LISBOA	0,00 €	Recurso Contencioso de Declaração de Nulidade de acto da Câmara Municipal que aprovou alvará de construção nº37/99 de 21 de Janeiro de 1999. Notificação das alegações de recurso apresentadas pelo Procurador da república em 10/05/2013.
8	SERVIPRAIA E TURISMO, LDA (e outros)	PROC. Nº 16/12.4BEBJA – Tribunal Administrativo e Fiscal de Beja	3.019.910,10 €	Acção emergente de Responsabilidade Civil Extracontratual. Recurso da decisão que tinha sido favorável ao Município em janeiro de 2022. Foram apresentadas contra-alegações em fevereiro de 2022.
10	Vitor Manuel dos Santos Antunes	PROC. Nº 29/06.5TBODM – Santiago do Cacém Juízo Grande 2	14.963,95 €	Condenar o Município a repar o imóvel, na medida do possível. Decisão favorável fevereiro 2019.
11	António Correia Dias Bexiga	PROC. Nº 251/04.9TBODM - Santiago do Cacém - Juízo Grande	300.000,00 €	Reconhecimento do direito de propriedade. Junção de procuração aos autos em 17.10.2012.
12	Timothy Alexander	PROC. Nº 8/13.6BEBJA – TAF DE BEJA	31.000,00 €	Anulação do acto administrativo consubstanciado no despacho de 11.07.2012, que determinou a demolição e reposição do terreno. Foram apresentadas alegações de recurso em janeiro 2019. Em Março de 2019 foi dado provimento ao recurso.
13	Celina Cabecinha e Outros	PROC. Nº 81/13.7TZODM – Comarca do Alentejo Litoral - Odemira	386.972,00 €	Expropriação de parcela a destacar do prédio misto denominado "Moinhos do Vento". Atribuição aos expropriados do montante correspondente à indemnização fixada em 22/10/2014.
14	3 em PIPA, Associação de criação teatral e animação cultural	Proc. Nº10/14.0BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Atribuição de prémios de actividade cultural. Foi emitido parecer do MP em Setembro de 2020. Aguardar decisão do TCAS.
15	Jorge Alfredo Palma Moreira	PROC. Nº 159/14.0BEBJA - TAF DE BEJA	5.000,01 €	Acção administrativa especial de impugnação do acto de demolição. Sentença favorável em Julho de 2019.
16	Gemusering Portugal-Produção Hortícola, Lda	PROC. Nº 252/14.9BEBJA - TAF DE BEJA	189.935,81 €	Acção administrativa especial de condenação à prática do acto devido - emissão da licença de utilização das edificações rurais objecto do processo camarário: 206/2009 e 207/2009. Município absolvido da instância.
17	Ministério Público	PROC. Nº 816/05.1BEBJA-A (Execução) - TAF DE BEJA	1.250.000,00 €	Acção administrativa especial para impugnar actos administrativos de 4 de Abril de 2004, 21 de Outubro de 2004 e de 26 de Janeiro de 2005, proferidos pelo Sr. Vereador José António Guerreiro e pelo Presidente da CM de então. Envio do formato Word das peças processuais em 05/02/2016.
18	Altina Guerreiro, Maria Noémia Guerreiro, Jorge Silva e Manuel Guerreiro	PROC. Nº 356/16.3TBODM	19.860,00 €	Acção de reversão dos lotes 135 e 144, do loteamento industrial de S.Luis. Audiência final agendada para o dia 25/03/2022.
19	Estado Português e Outros	PROC. Nº 168/17.7BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Acção Popular administrativa destinada à declaração de nulidade do contrato de concessão de direitos de prospecção, pesquisa, desenvolvimento e produção de petróleo e da licença de utilização privativa do espaço marítimo. Inutilidade superveniente da lide em Outubro de 2019.
20	Ministério Público	PROC. Nº 339/11.0BEBJA - TAF DE BEJA	45.600,00 €	Impugnação dos despachos do Exmo Sr. Presidente que aprovaram os projectos de arquitectura de construção de uma moradia unifamiliar sita em Foros do Freixal, Galeado. Decisão favorável
21	Maria Otilia da Piedade Matos Nunes	PROC. Nº 49/09.8BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Recurso. Decisão favorável ao Município em Maio de 2018.
22	Bfruit- Comércio Internacional de Frutas, SA	PROC. Nº 470/17.8BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Providências relativas a Procedimentos de Formação de Contratos. Decisão favorável em 8 de fevereiro de 2018.
23	Bfruit- Comércio Internacional de Frutas, SA	PROC. Nº 53/18.5BEBJA - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Acção Administrativa. Desfecho favorável ao Município por desistência da outra parte.
24	Francisco José Ganhão	PROC. Nº 275/18.9BEBJA - TAF DE BEJA		Apresentadas alegações em março de 2022.
25	Rita Bataglia	PROC. Nº 1519/19.5BEBJA - TAF DE BEJA	92.000,00 €	Licença. Decisão favorável em Outubro 2019.
26	Silvi-Sul	PROC. Nº 1696/19.5BEBJA – TAF DE BEJA	2.000,00 €	Licença. Decisão favorável em Outubro 2019.
27	Marina Barros	PROC. Nº 3069/19.0 e 3082/19.8BEBJA – TAF DE BEJA		Providência - Contra Alegações Setembro 2020 Ação - foi junto PA em Dezembro de 2019.
28	Álvaro José Peres Antunes e Francisco Peres Antunes	PROC. Nº 259/20.7TBODM - Tribunal Judicial da Comarca de Beja	18.013,07 €	Acção de reivindicação. A aguardar marcação da audiência.
29	Domingos Castilho	PROC. Nº 1952/20.0BELSb - TAC Lisboa	30.000,01 €	Alvará de licença de construção. Decisão favorável ao Município em fevereiro de 2021.
30	ROLEAR	PROC. Nº 227/20.9BEBJA - TAF DE BEJA	166.899,90 €	Contencioso pré-contratual. Decisão favorável ao município.
31	João Pedro Andrade Rosa Dias	PROC. Nº 273/20.2BEBJA (ação) - TAF DE BEJA	30.326,90 €	Acção Administrativa de Condenação à prática de atos administrativos devidos. Apresentada resposta em março de 2022.
32	João Pedro Andrade Rosa Dias	PROC. Nº 223/20.6BEBJA (providência) - TAF DE BEJA	30.000,01 €	Suspensão do ato Administrativo. Junção de ficheiro em formato word.
33	Renascente - Prestação de Serviços, Unipessoal,Lda	PROC. Nº 579/19.3 Juízo de Competência Genérica de Odemira - Juiz 2 -	742,01 €	Incumprimento do pagamento de rendas. Emitido recibo em março de 2021.
34	Rafael Henriques	PROC. Nº 324/21.3BEBJA - Tribunal Administrativo de Beja	8.000,00 €	Atribuição de licença para a realização de atividades de surf/body surf. Resposta à réplica da contra-interessada em dezembro de 2021.

Nota 17 – Acontecimentos após a data do Relato

Conforme referido no “*Relatório de Gestão*” à data em que as Contas são prestadas, mantém-se o surto de Covid-19 que foi classificado como Pandemia pela Organização Mundial da Saúde em 11 de março de 2020 e alastrou também ao nosso país onde foi declarado o Estado de Emergência em 18 de março de 2020. O Município de Odemira adotou as medidas de prevenção adequadas à contenção da doença de acordo com as indicações da Direção Geral de Saúde (DGS) tendo sido elaborados Planos de Contingência relativos ao funcionamento interno da Autarquia, bem como, à comunidade residente no concelho.

Uma vez que este surto tem um impacto social e económico muito significativo, gerando um elevado grau de incerteza para as entidades públicas, as implicações no relato financeiro podem também ser muito significativas, com efeitos que dependem da realidade de cada entidade. Esta situação que afetou as Contas de 2020 e 2021, levará o Município a incorrer em novas despesas em 2022, tendo em conta necessidades de proteção adicionais, bem como, apoios a empresas e à população em geral.

À data em que as Contas são prestadas persiste o conflito bélico entre a Rússia e a Ucrânia, iniciado no final de fevereiro de 2022, com um impacto social e económico que se prevê relevante e com implicações no relato financeiro que podem ser significativas, com efeitos que dependem da realidade de cada entidade. Esta situação levará, por certo, o Município a incorrer em despesas não previstas em 2022, dado o aumento dos preços das matérias-primas, combustíveis e energia.

Importa também referir que, em abril de 2022, o Município aceitou competências na área da Educação, prevendo-se que assuma, em junho de 2022, competências na Ação Social. Estas competências obrigarão a um esforço acrescido do Município e terão impacto nas Contas Municipais.

As Contas do Município relativas a 2021 foram preparadas com base no pressuposto contabilístico da continuidade, que se mantém apropriado.

3 – Notas à Demonstração de Resultados

A Demonstração de Resultados abaixo apresentada permite constatar a situação existente em 31dez2021 e em 31dez2020, e deve ser lido em conjunto com as notas/quadros explicativos para cada componente, de forma a permitir um melhor entendimento quanto às variações ocorridas entre as datas de relato.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	Notas	Datas	
		31-12-2020	31-12-2021
Rendimentos e Gastos			
Impostos, contribuições e taxas	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.2)	6.798.902,50 €	8.378.068,72 €
Vendas	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.2)	1.492.029,86 €	1.757.820,24 €
Prestações de serviços e concessões	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.2)	2.640.184,72 €	2.994.074,78 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.2)	16.153.462,38 €	18.008.555,38 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	nota 30 (Q30.3; Q30.7)	-2.406.436,36 €	-2.794.189,53 €
Fornecimentos e serviços externos	nota 30 (Q30.3; Q30.5)	-5.717.694,87 €	-6.743.290,65 €
Gastos com pessoal	nota 30 (Q30.3; Q30.6)	-9.313.305,52 €	-10.023.262,16 €
Transferências e subsídios concedidos	nota 30 (Q30.3; Q30.4)	-6.798.907,97 €	-6.131.377,14 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	nota 30 (Q30.3)	-22.818,17 €	-52.211,36 €
Outros rendimentos	nota 14 (Q14.1); nota 30 (Q30.2)	3.591.468,68 €	3.546.292,15 €
Outros gastos	nota 30 (Q30.3)	-455.485,85 €	-751.960,71 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		5.961.399,40 €	8.188.519,72 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	nota 30 (Q30.3)	-5.579.693,17 €	-5.780.045,86 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		381.706,23 €	2.408.473,86 €
Juros e rendimentos similares obtidos	nota 30 (Q30.2)	36.837,67 €	17.580,01 €
Juros e gastos similares suportados	nota 30 (Q30.3)	-35.170,33 €	-29.822,98 €
Resultado antes de impostos		383.373,57 €	2.396.230,89 €
Resultado líquido do período		383.373,57 €	2.396.230,89 €

Nota 14 – Rendimentos de transações sem contraprestação

Q14.1 - Rendimento de transações sem contraprestação

Tipo de transação com contraprestação	31-12-2020				31-12-2021			
	Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber	
	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período
Impostos diretos	3.877.784,42 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.062.983,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Impostos indiretos	2.496.118,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.860.025,41 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Taxas	328.855,82 €	0,00 €	37.884,39 €	35.949,04 €	335.294,15 €	0,00 €	35.949,04 €	32.509,83 €
Multas e outras penalidades	96.143,58 €	0,00 €	97.260,17 €	27.298,73 €	119.765,85 €	0,00 €	27.298,73 €	7.364,40 €
Transferências sem condição	16.153.462,38 €	0,00 €	3.875,00 €	2.255,00 €	18.008.555,38 €	0,00 €	2.255,00 €	0,00 €
Transferências com condição	1.654.268,71 €	2.094.178,00 €	0,00 €	0,00 €	1.839.348,66 €	4.250.646,67 €	0,00 €	0,00 €
Subsídios sem condição	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Subsídios com condição	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Legados, ofertas e doações	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	414.397,75 €	0,00 €	816,77 €	5.777,30 €	297.898,80 €	0,00 €	5.777,30 €	6.975,47 €
TOTAL	25.021.031,34 €	2.094.178,00 €	139.836,33 €	71.280,07 €	28.523.871,56 €	4.250.646,67 €	71.280,07 €	46.849,70 €

Nota 30 – Rendimentos e gastos

Q30.2 - Demonstração de rendimentos e ganhos

Rendimentos e ganhos	31-12-2020	31-12-2021
70 Impostos, contribuições e taxas	6.798.902,50 €	8.378.068,72 €
71 Vendas	1.492.029,86 €	1.757.820,24 €
72 Prestações de serviços e concessões	2.640.184,72 €	2.994.074,78 €
75 Transferências e subsídios correntes obtidos	16.153.462,38 €	18.008.555,38 €
78 Outros rendimentos	3.591.468,68 €	3.546.292,15 €
79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares	36.837,67 €	17.580,01 €
TOTAL	30.712.885,81 €	34.702.391,28 €

Q30.3 - Demonstração de gastos e perdas

Gastos e perdas	31-12-2020	31-12-2021
60 Transferências e subsídios concedidos	6.798.907,97 €	6.131.377,14 €
61 Custo das merc.vend.mat.consumidas	2.406.436,36 €	2.794.189,53 €
62 Fornecimentos e serviços externos	5.717.694,87 €	6.743.290,65 €
63 Gastos com o pessoal	9.313.305,52 €	10.023.262,16 €
64 Gastos de depreciação e de amortização	5.579.693,17 €	5.780.045,86 €
65 Perdas por imparidade	22.818,17 €	52.211,36 €
68 Outros gastos	455.485,85 €	751.960,71 €
69 Gastos por juros e outros encargos	35.170,33 €	29.822,98 €
TOTAL	30.329.512,24 €	32.306.160,39 €

Q30.4 - Desagregação de transferências e subsídios concedidos

Transferências e subsídios concedidos	31-12-2020	31-12-2021
Transferências correntes concedidas		
- Estado	139.105,95 €	78.644,04 €
- Associações de Municípios	199.507,55 €	228.343,68 €
- Municípios	23.576,08 €	1.159.425,80 €
- Freguesias	1.266.747,50 €	345.656,45 €
- Instituições sem fins lucrativos	2.558.513,30 €	2.112.957,62 €
- Famílias	164.287,35 €	185.780,07 €
- Sociedades e quase sociedades não financeiras	103.824,74 €	457.279,46 €
Subtotal	4.455.562,47 €	4.568.087,12 €
Transferências capital concedidas		
- Associações de Municípios	0,00 €	0,00 €
- Freguesias	1.229.019,06 €	553.999,99 €
- Instituições sem fins lucrativos	1.002.924,08 €	908.170,57 €
- Outras	111.402,36 €	101.119,46 €
- Sociedades e quase sociedades não financeiras	0,00 €	0,00 €
Subtotal	2.343.345,50 €	1.563.290,02 €
TOTAL	6.798.907,97 €	6.131.377,14 €

Q30.5 - Desagregação de fornecimentos e serviços externos

Fornecimentos e serviços externos	31-12-2020	31-12-2021
621 Subcontratos e parcerias	55.856,23 €	134.846,38 €
- Outros Subcontratos ou concessões	55.856,23 €	134.846,38 €
622 Serviços especializados	1.614.945,67 €	2.057.283,59 €
- Estudos e projetos de arquitetura e fiscalização de obras	668.469,31 €	750.852,81 €
- Publicidade, comunicação e imagem	61.649,96 €	156.930,61 €
- Vigilância e Segurança	31.566,74 €	105.172,31 €
- Comissões de cobrança de impostos e taxas	159.632,14 €	181.828,49 €
- Conservação e reparação de ativos fixos	693.627,52 €	862.499,37 €
623 Materiais de consumo	372.421,66 €	340.841,07 €
- Peças, ferramentas e utensílios de desgaste rápido	36,90 €	48,49 €
- Material de escritório	36.287,80 €	55.656,29 €
- Artigos para oferta e de publicidade e divulgação	29.582,00 €	36.682,93 €
- Material de educação cultura e recreio	546,72 €	0,00 €
- Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoais	305.968,24 €	248.453,36 €
624 Energia e fluídos	903.393,92 €	972.409,99 €
- Electricidade	897.610,38 €	968.289,12 €
- Combustíveis e lubrificantes	5.783,54 €	4.120,87 €
625 Deslocações, estadas e transportes	7.452,47 €	12.652,92 €
- Deslocações e estadas	7.452,47 €	12.652,92 €
626 Serviços diversos	2.763.624,92 €	3.225.256,70 €
- Rendas e alugueres	348.759,54 €	360.543,50 €
- Comunicação	154.771,13 €	189.290,57 €
- Seguros	108.571,12 €	145.767,87 €
- Royalties	1.399,00 €	2.398,00 €
- Despesas de representação dos serviços	2.918,08 €	2.130,12 €
- Outros serviços	2.147.206,05 €	2.525.126,64 €
TOTAL	5.717.694,87 €	6.743.290,65 €

Q30.6 - Desagregação de gastos com pessoal

Gastos com o pessoal	2020	2021
Remunerações Órgãos Autárquicos	253.350,97 €	279.852,48 €
Remunerações do pessoal		
- Remunerações base	5.176.331,22 €	5.499.044,49 €
- Subsídios de férias	494.545,57 €	520.967,65 €
- Subsídios de Natal	435.486,12 €	462.510,33 €
- Despesas de representação	17.583,30 €	20.272,87 €
- Subsídio de refeição	495.574,38 €	527.180,40 €
- Trabalho extraordinário	321.864,98 €	388.179,45 €
- Subsídio de prevenção, trabalho noturno e de turno	13.183,31 €	12.635,63 €
- Abono para falhas	7.950,44 €	7.976,10 €
- Ajudas de custo	118.252,85 €	132.880,22 €
- Formação	9.326,43 €	28.396,76 €
- Outros abonos variáveis	0,00 €	26.689,35 €
Encargos s/ Remunerações	1.589.766,69 €	1.705.599,03 €
Outros gastos com o pessoal	0,00 €	0,00 €
Outros encargos sociais	350.194,50 €	357.772,32 €
TOTAL	9.313.305,52 €	10.023.262,16 €

Q30.7 - CMVMC - Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Rubricas	2020			2021		
	Mercadorias	Matérias Primas Subs. Consumo	Total	Mercadorias	Matérias Primas Subs. Consumo	Total
Existências iniciais	0,00 €	617.453,49 €	617.453,49 €	0,00 €	723.179,26 €	723.179,26 €
Compras	1.271.844,15 €	1.192.073,42 €	2.463.917,57 €	1.392.109,51 €	1.402.080,02 €	2.794.189,53 €
Regularização de existências	0,00 €	48.244,56 €	48.244,56 €	0,00 €	14.438,09 €	14.438,09 €
Existências finais	0,00 €	723.179,26 €	723.179,26 €	0,00 €	737.617,35 €	737.617,35 €
CMVMC	1.271.844,15 €	1.134.592,21 €	2.406.436,36 €	1.392.109,51 €	1.402.080,02 €	2.794.189,53 €

4 – Notas à Demonstração das Alterações ao Património Líquido

As alterações no *Património Líquido* do Município no decurso de 2021, seguidamente apresentadas, refletem a variação nos seus *ativos* e *passivos* durante o período.

	Notas	Capital / Património subscrito	Reservas	Resultados transitados	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	Total do património Líquido
(1)	POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	10.908.982,33 €	1.845.801,54 €	53.077.129,62 €	22.793.671,91 €	383.373,57 €	89.008.958,97 €
(2)	ALTERAÇÕES NO PERÍODO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.231.523,49 €	0,00 €	1.231.523,49 €
	Ajustamentos de transição de referencial contabilístico						0,00 €
	Alterações de políticas contabilísticas						0,00 €
	Diferenças de conversão de demonstrações financeiras						0,00 €
	Realização do excedente de revalorização						0,00 €
	Excedentes de revalorização e respetivas variações						0,00 €
	Transferências e subsídios de capital (1)				1.231.523,49 €		1.231.523,49 €
	Outras alterações reconhecidas no Património Líquido						0,00 €
	Correção de erros materiais						0,00 €
(3)	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO					2.396.230,89 €	2.396.230,89 €
(4)=(2)+(3)	RESULTADO INTEGRAL					2.396.230,89 €	2.396.230,89 €
(5)	OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO	0,00 €	19.168,68 €	364.204,89 €	0,00 €	-383.373,57 €	0,00 €
	Subscrições de capital/património						0,00 €
	Entradas para cobertura de perdas						0,00 €
	Outras operações (2)		19.168,68 €	364.204,89 €		-383.373,57 €	0,00 €
	Subscrições de prémios de emissão						0,00 €
(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	10.908.982,33 €	1.864.970,22 €	53.441.334,51 €	24.025.195,40 €	2.396.230,89 €	92.636.713,35 €
	Δ	0,00%	1,04%	0,69%	5,40%	525,04%	4,08%

(1) Relativamente às transferências e subsídios de capital, os valores relativos a outras variações no património líquido decorrem dos diferimentos dos rendimentos referentes a subsídios ao investimento.

(2) Os valores constantes das reservas e resultados transitados correspondem à distribuição do resultado líquido de 2020 (383.373,57€).

5 – Notas à Demonstração dos Fluxos de Caixa

Conforme referido no “Relatório de Gestão”, a Demonstração de Fluxos de Caixa presta informação acerca dos fluxos de caixa e permite perceber a forma como o Município gerou e usou os seus recursos financeiros. O quadro abaixo permite fazer uma comparação dos valores executados em 2021 como os do ano anterior.

Rubricas	Notas	Datas	
		2020	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		3.635.811,47 €	4.285.260,49 €
Recebimentos de contribuintes		6.655.479,32 €	7.950.398,80 €
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		16.318.947,89 €	17.972.966,21 €
Recebimentos de utentes		494.559,88 €	474.065,01 €
Pagamentos a fornecedores		-8.596.686,20 €	-9.574.815,33 €
Pagamentos ao pessoal		-9.056.021,90 €	-9.920.510,83 €
Pagamentos de transferências e subsídios		-4.449.201,10 €	-4.553.712,43 €
Caixa gerada pelas operações		5.002.889,36 €	6.633.651,92 €
Outros recebimentos/pagamentos		-1.206.422,71 €	-562.546,50 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		3.796.466,65 €	6.071.105,42 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Pagamentos - Ativos fixos tangíveis		-3.719.433,64 €	-5.075.589,18 €
Pagamentos - Ativos intangíveis		-6.975,33 €	-142.752,86 €
Pagamentos - Investimentos financeiros		-148.033,75 €	-182.258,00 €
Recebimentos provenientes de:			
Recebimentos - Ativos fixos tangíveis		63.469,74 €	70.861,35 €
Recebimentos - Transferências de capital		2.492.441,70 €	3.017.925,26 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-1.318.531,28 €	-2.311.813,43 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Recebimentos - Outras operações de financiamento		30.902,54 €	32.326,83 €
Pagamentos respeitantes a:			
Pagamentos - Financiamentos obtidos		-814.153,45 €	-818.235,41 €
Pagamentos - Juros e gastos similares		-33.873,72 €	-30.150,84 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		-817.124,63 €	-816.059,42 €
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		1.660.810,74 €	2.943.232,57 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do pe		5.688.733,90 €	7.349.544,64 €
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período		7.349.544,64 €	10.337.370,90 €
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período		5.688.733,90 €	7.349.544,64 €
Saldo da gerência anterior (SGA)		5.688.733,90 €	7.349.544,64 €
SGA De execução orçamental		4.685.517,93 €	6.448.988,94 €
SGA De operações de tesouraria		1.003.215,97 €	900.555,70 €
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período		7.349.544,64 €	10.337.370,90 €
Saldo para a gerência seguinte (SGS)		7.349.544,64 €	10.337.370,90 €
SGS De execução orçamental		6.448.988,94 €	9.355.269,45 €
SGS De operações de tesouraria		900.555,70 €	982.101,45 €

Os valores em caixa no final de 2021 são superiores aos existentes no início do ano (e, logo, no final de 2020), podendo constatar-se um aumento do saldo para a gerência seguinte. De notar que o saldo orçamental da gerência de 2021 foi positivo em cerca de 2.906.000€ e o saldo de operações de tesouraria positivo em cerca de 82.000€, o que demonstra receitas arrecadadas superiores às despesas executadas e entradas de operações de tesouraria superiores às entregas.